quoad literam sermo sit de Christo ad instar Regis victoris, qui propter multitudinem hostium à se occisorum in prælio totus sanguine tinctus revertitur, ut ex ipso contextu manifestum est: non desunt tamen, qui per rubra vestimenta humanitatem Christi accipiant suo ipsius sanguine in passione aspersam, & cruentatam, ut sit sensus, de sanguine quidem hostium, hoc est, demonum metaphoricè, tinctum fuisse, quod eos scilicet vicerit, ac debellaverit: id tamen per suam ipsius passionem, & sanguinem præstitisse, ut ipsa passio victoria appelletur; & sanguinem proprium fundere re ipsa fuerit hostes suos interimere, & usque ad intertentionem delere. Ita enim hunc locum intellexit Tertul. lib. quarto adversus Marcionem, cap. 40. *Spiritus, inquit, propheticus veluti iam contemplantus Dominum ad passionem venientem, carne scilicet vestitum ut in ea passum, cruentum habitum carnis in vestimentorum rubore designat, conculcat, & expresse vi passionis tanquam de torculari, quia exinde quasi cruentati homines de vini rubore descendant, iuxta illud: Lababit in vino stolam suam, & in sanguine vineæ pallium suum: stolam & amictum carnem demonstrans, & vinum sanguinem. Vbi cernis Tertull. indumentum Christi rubrum non de hostium cruento, sed de suo ipsius sanguine accipere: eodemque modo vestem hanc aspersam sanguine accipiendam esse, ut merito existimari possit Ioannem hoc loco caput Esaiæ citatum interpretari voluisse.*

III *Octavo, Exercitus, qui sunt in celo, sequebantur eum in equis albis vestiti byssino albo, & mundo. Hunc locum illustravit D. Gregor. lib. 31. Moral. cap. 12. Equus, inquit, est unicuique sanctæ animæ corpus suum, quod videlicet novit & ab illicitis continentia freno restringere, & rursus charitatis impulsu exercitatione boni operis relaxare. Equitis ergo nomine anima sancti viri exprimitur, quæ iumentum corporis bene subditum regit: vnde & Ioannes Apostolus in Apocalypsi Dominum contemplantus ait: Et exercitus, qui sunt in celo, sequebantur eum in equis albis: multitudinem quippe sanctorum, quæ in hoc martyrij bello sudaverat, rectè exercitum vocat: qui idcirco in equis albis sedere describuntur, quia eorum corpora & luce iustitiæ, & castimonie candore claruerunt. Hæc ille. Byssinum autem album, & candidum tum vitæ puritatem, tum gloriæ candorem significat, nisi iuxta ea, quæ superius dicta sunt, sanctorum præclara merita malis accipere: siquidem ex Ioanne habemus byssinum candidum esse iustificationes sanctorum. Quæ verò de gladio acuto ex Christi ore procedente, dicuntur, deque virga ferrea, in qua gentes gubernabit, fusè explicata sunt capite primo. Illud hoc loco Ioannes adiunxit, quod habet in vestimento, & in femore scriptum: Rex regum, & Dominus dominantium: quam sententiam inferius illustrabimus.*

V Nondè, Vidit Ioannes unum Angelum stantem in sole, qui clamavit voce magna omnibus aurbus, quæ volabant per medium cæli: *Venite, & congregamini*

ad

cenam magnam Dei, ut mādūcētis carnes Regum, & carnes tribunorum, & carnes fortium, & carnes equorum, & sedentium in ipsis, & carnes omnium liberorum, & seruatorum, & pu-
 fillorum, & magnorum. Metaphoricè exprimitur magnitudo victoria, quam Chri-
 stus de Antichristo, eiusque sectatoribus comparabit. Quemadmodum enim
 commisso aliquo magno praelio, portaque victoria solent ad occisorum castra
 vultures, alieque aues carniuoræ aduolare, cadaueribusque saturari: ita modò
 victis, prostratisque omnibus Christi hostibus quasi ad eorum cadauera sub ea-
 dem metaphora omnes volucres conuocantur. Aut certè ita, vt verba sonant,
 accipiendum est, (vt plerique sentiunt) magnam scilicet futuram sectatorū
 Antichristi stragem, Deo nimirum ignibus, & fulgurū multitudine è cælo pugnan-
 te, ad quorum cadauera deuoranda volucres vndique aduolare debeant. Hac
 enim similitudine in sacris literis qualibet magna strages, & cædes significari
 solet, veluti Hieremiæ septimo. *Et erit morticinium populi huius in cibos volucris cæ-
 li, & bestis terræ: & non erit, qui abigat.* Et Ezech. 39. *Dic omni voluceri, & vniuersis ani-
 bus, cunctisque bestis agri: Conuenite, properate, cōcurrite vndique ad vltimam meam, quam
 ego immolo vobis, vltimam grandem super montes Israel: vt comedatis carnem, & bibatis
 sanguinem. Carnes fortium comedetis, & sanguinem principum terræ bibetis.* Quoniā ve-
 rō omnes Principes, Reges, ac Dynasta Antichristi partibus adherent: idcir-
 co fit mentio Regum, tribunorum, & fortium. Et quoniam etiam hæc victoria
 erit clarissima, Antichristique euersio per Christum toto orbe notissima: idcir-
 co Angelus, qui hanc victoriam denuntiat, in sole quasi in loco perspicuo & ce-
 leberrimo stare describitur, magnaque voce conclamare.

Magna stra-
 ges in Scri-
 ptura qua si-
 militudine
 explicetur.
 Hier. 7 31.
 Ezech. 39. 17.

Postremò, Exitus praelij describitur verbis consequentibus. *Vidi, inquit, bestiam,*
 hoc est, Antichristum, & Reges terræ, & exercitus eorum congregatos ad faciendum pra-
 elium cum illo, qui sedebat in equo, id est, cum Christo, & cum exercitu eius, id est, cum
 omnibus fidelibus. *Et apprehensa est bestia, & cum ea pseudopropheta, hoc est, insignis
 ille prædicator Antichristi præcursor, de quo sæpe diximus. Qui fecit signa coram
 ipso, id est, coram Antichristo, quibus seduxit eos, qui acceperunt charactere[m] bestia, &
 qui adorauerunt imaginem eius.* Explicata sunt hæc fusè in superioribus. *Et vini missi
 sunt hi duo in stagnum ignis ardentis, & sulphure:* nam vt eodem loco diximus, Anti-
 christus, & eius præcursor viui à terra absorbendi sunt; quemadmodum manife-
 stè colligitur ex his verbis. *Et cæteri, inquit Ioannes, occisi sunt in gladio sedentis super
 equum, qui procedit de ore ipsius.* Hæc est literalis huius capituli explicatio: nunc præ-
 cipuas sententias breuiter percurramus.